
terça-feira, 10 de feVereirO de 200912
Diário OficialExecutivo  3

Senhoras e os Senhores Deputados, conforme relação abaixo:
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - CDHDC
TITULARES SUPLENTES
1. ÍTALO MÁCOLA – PSDB 1. BIRA BARBOSA – PSDB
2. TETÊ SANTOS – PSDB 2. SULEIMA PEGADO - PSDB
3. JOSEFINA CARMO – PMDB 3. MARTINHO CARMONA- PMDB
4. LUIS CUNHA – PDT 4. SIMONE MORGADO – PMDB
5. BERNADETE TEN CATEN – PT 5. REGINA BARATA - PT
6. ARNALDO JORDY – PPS 6. MÁRCIO MIRANADA - DEM
7. JÚNIOR HAGE – PR 7. ADAMOR AIRES - PR
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 08/2009
Nomeia membros da Comissão Permanente de Divisão 
Administrativa do Estado e Assuntos Municipais e dá outras 
providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 
disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão 
Permanente de Divisão Administrativa do Estado e Assuntos 
Municipais (CDAEAM) da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, as Senhoras e os Senhores Deputados, conforme relação 
abaixo:
COMISSÃO DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO ESTADO E 
ASSUNTOS MUNICIPAIS - CDAEAM
TITULARES SUPLENTES
1. ALEXANDRE VON - PSDB 1. ANA CUNHA - PSDB
2. JOSÉ MEGALE – PSDB 2. ÍTALO MÁCOLA - PSDB
3. MARTINHO CARMONA- PMDB 3. ANTONIO ROCHA - PMDB
4. PARSIFAL PONTES – PMDB 4. LUIS ANAICE – PMDB
5. AIRTON FALEIRO – PT 5. REGINA BARATA – PT
6. LUIZ SEFER – DEM 6. GABRIEL GUERREIRO - PV
7. ADAMOR AYRES – PR 7. JUNIOR HAGE - PR
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 09/2009
Nomeia membros da Comissão Permanente de Ecologia, 
Meio Ambiente, Geologia, Mineração e Energia e dá outras 
providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 
disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão 
Permanente de Ecologia, Meio Ambiente, Geologia, Mineração 
e Energia (CEMAGME) da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, as Senhoras e os Senhores Deputados, conforme relação 
abaixo:
COMISSÃO DE ECOLOGIA, MEIO AMBIENTE, GEOLOGIA, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - CEMAGME
       

TITULARES
1.      ALEXANDRE VON – PSDB
2.      ANA CUNHA – PSDB
3.      JOSEFINA CARMO – PMDB
4.      MARTINHO CARMONA – PMDB
5.      BERNADETE TEN CATEN – PT
6.      JOAQUIM PASSARINHO - PTB
7.      GABRIEL GUERREIRO – PV
     

      SUPLENTES
      1. ANDRÉ DIAS – PSDB
      2. BOSCO GABRIEL – PSDB
      3. ARNALDO JORDY – PPS
      4. PARSIFAL PONTES – PMDB
      5. AIRTON FALEIRO – PT
      6. JÚNIOR FERRARI - PTB
      7. ADAMOR AIRES - PR
      

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 13/2009
Nomeia membros da Comissão Permanente de Segurança 
Pública e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 
disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão 
Permanente de Segurança Pública (CSP) da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, as Senhoras e os Senhores 
Deputados, conforme relação abaixo:
COMISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA - CSP
TITULARES SUPLENTES
1. ÍTALO MÁCOLA – PSDB 1. BIRA BARBOSA - PSDB
2. ANDRÉ DIAS – PSDB 2. BOSCO GABRIEL - PSDB
3. ANTONIO ROCHA – PMDB 3. JOSEFINA CARMO - PMDB
4. MARTINHO CARMONA – PMDB 4. SIMONE MORGADO - PMDB

5. CARLOS BORDALO – PT 5. REGINA BARATA - PT
6. MÁRCIO MIRANDA - DEM 6. HAROLDO MARTINS - DEM
7. CÁSSIO ANDRADE - PSB 7. ALESSANDRO NOVELINO - PSC 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 12/2009
Nomeia membros da Comissão Permanente de Prevenção às 
Drogas e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 
disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão 
Permanente de Prevenção às Drogas (CPD) da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, as Senhoras e os Senhores 
Deputados, conforme relação abaixo:
COMISSÃO DE PREVENÇÃO ÀS DROGAS - CPD
TITULARES   SUPLENTES
1. ANA CUNHA – PSDB 1. ALEXANDRE VON – PSDB
2. TETÊ SANTOS – PSDB 2. SULEIMA PEGADO - PSDB
3. JOSEFINA CARMO – PMDB 3. ANTONIO ROCHA - PMDB
4. SIMONE MORGADO – PMDB 4. LUIS ANAICE – PMDB
5. REGINA BARATA -PT                                    5. CARLOS MARTINS – PT
6. ROBGOL – PTB     6. JOAQUIM PASSARINHO - PTB
7. ROBERTO SANTOS - PRB 7. CÁSSIO ANDRADE - PSB
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02/2009
Nomeia membros da Comissão Permanente de Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 
disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão 
Permanente de Fiscalização Financeira e Orçamentária (CFFO) 
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, as Senhoras e os 
Senhores Deputados, conforme relação abaixo:
COMISSÃO DE FISCALIzAÇÃO FINANCEIRA E 
ORÇAMENTARIA – CFFO

TITULARES
1.      ANA CUNHA – PSDB
2.      MANOEL PIONEIRO – PSDB
3.      SULEIMA PEGADO – PSDB
4.      PARSIFAL PONTES – PMDB
5.      SIMONE MORGADO – PMDB
6.      CARLOS BORDALO – PT
7.      CARLOS MARTINS - PT
8.      EDUARDO COSTA – PTB
9.      HAROLDO MARTINS - DEM
10.  JÚNIOR HAGE – PR
11.  GABRIEL GUERREIRO - PV

SUPLENTES
1.      ALEXANDRE VON – PSDB
2.      BIRA BOSBOSA – PSDB
3.      TETÊ SANTOS – PSDB
4.      ANTONIO ROCHA – PMDB
5.      LUIS ANAICE – PMDB
6.      CÁSSIO ANDRADE – PSB
7.      BARNADETE TEN CATEN - PT
8.      JUNIOR FERRARI - PTB
9.      MÁRCIO MIRANDA - DEM
10.  ADAMOR AYRES – PR
11. DELEY SANTOS - PV

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL-Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 10/2009
Nomeia membros da Comissão Permanente de Redação e dá 
outras providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 
disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão 
Permanente de Redação (CR), da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, as Senhoras e os Senhores Deputados, 
conforme relação abaixo:

COMISSÃO DE REDAÇÃO - CR
TITULARES SUPLENTES
1. ALEXANDRE VON – PSDB 1. ANA CUNHA - PSDB
2. PARSIFAL PONTES – PMDB 2. SIMONE MORGADO – PMDB
3. REGINA BARATA – PT 3. AIRTON FALEIRO - PT
4. JOAQUIM PASSARINHO – PTB            4. JUNIOR FERRARI - PTB
5. LUIS ANAICE- PMDB                             5. MÁRCIO MIRANDA - DEM
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2009
Nomeia membros da Comissão Permanente de Relação 
do Trabalho, Previdência e Assistência Social e dá outras 
providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 

disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão 
Permanente de Relação do Trabalho, Previdência e Assistência 
Social (CRTPAS) da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
as Senhoras e os Senhores Deputados, conforme relação 
abaixo:
COMISSÃO DE RELAÇÕES DO TRABALHO, PREVIDENCIA E 
ASSISTENCIA SOCIAL - CRTPAS
TITULARES  SUPLENTES
1. ÍTALO MÁCOLA – PSDB 1.  BIRA BARBOSA - PSDB
2. SULEIMA PEGADO – PSDB 2. TETÊ SANTOS - PSDB
3. ANTONIO ROCHA – PMDB 3. JOSEFINA CARMO - PMDB
4. MARTINHO CARMONA – PMDB 4. SIMONE MORGADO - PMDB
5. BERNADETE TEN CATEN – PT 5. CARLOS MARTINS - PT
6. JUNIOR FERRARI – PTB                       6. JOAQUIM PASSARINHO - PTB
7. DELEY SANTOS – PV                             7. JOSÉ NETO - PP
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 09 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS jUVENIL
Presidente

TERMO DE POSSE
Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Fernando Coutinho Jorge, no cargo de Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
Aos três (03) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e nove 
(2009) às dez horas (10h00min), no Palácio Serzedello Corrêa, 
edifício-sede do Tribunal de Contas do Estado do Pará, na cidade 
de Belém, capital do Estado do Pará, tendo em vista a eleição para 
Presidente, ocorrida em Sessão Ordinária do dia dois (02) de 
dezembro do ano de dois mil e oito (2008), nos termos dos artigos 
15 e 16 do Regimento Interno deste Tribunal, da qual resultou eleito 
para o mandato correspondente ao biênio 2009/2010, iniciando 
nesta data e prosseguindo até o último dia útil do mês de janeiro 
de 2011, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Fernando Coutinho 
Jorge tomou posse no referido cargo em Sessão Solene realizada no 
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, na forma do § 1 º do art. 16 
do Regimento desta Corte, tendo o mesmo proferido na ocasião o 
seguinte Compromisso: Prometo desempenhar com independência 
e exatidão os deveres do meu cargo, cumprindo e fazendo cumprir 
a Constituição e as Leis do País. Está com suas declarações de 
rendimentos e bens apresentadas a este Tribunal, nos termos do 
que determina o Regimento Interno e a Constituição do Estado do 
Pará. E, para constar, eu, José Tuffi Salim Junior, Secretário deste 
Tribunal, lavrei o presente Termo que vai assinado pelo Conselheiro 
que presidiu a sessão e pelo empossado.

Lauro de Belém Sabbá
Presidente

Fernando Coutinho Jorge
Empossado

TERMO DE POSSE
Termo de Posse dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros 
Maria de Lourdes Lima de Oliveira e Cipriano Sabino de 
Oliveira Junior nos cargos de Vice-Presidente e Coordenador de 
Processos do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Aos três (03) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e nove 
(2009) às dez horas (10h00min), no Palácio Serzedello Corrêa, 
edifício-sede do Tribunal de Contas do Estado do Pará, na cidade 
de Belém, capital do Estado do Pará, em decorrência da eleição 
dos novos dirigentes deste Tribunal, ocorrida em Sessão Ordinária 
do dia dois (02) de dezembro do ano de dois mil e oito (2008), nos 
termos dos artigos 15 e 16 do Regimento Interno deste Tribunal, 
da qual resultaram eleitos para o mandato correspondente ao 
biênio 2009/2010, iniciando nesta data e prosseguindo até o último 
dia útil do mês de janeiro de 2011, os Excelentíssimos Senhores 
Conselheiros Maria de Lourdes Lima de Oliveira e Cipriano Sabino 
de Oliveira Junior, tomaram posse nos cargos de, respectivamente, 
Vice-Presidente e Coordenador de Processos do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, em Sessão Solene realizada no Plenário 
“Conselheiro Emílio Martins”, na forma do § 1 º do art. 16 do 
Regimento desta Corte, tendo os mesmos proferido na ocasião o 
seguinte Compromisso: Prometo desempenhar com independência 
e exatidão os deveres do meu cargo, cumprindo e fazendo cumprir 
a Constituição e as Leis do País. Estão com suas declarações de 
rendimentos e bens apresentadas a este Tribunal, nos termos do 
que determina o Regimento Interno e a Constituição do Estado do 
Pará. E, para constar, eu, José Tuffi Salim Junior, Secretário deste 
Tribunal, lavrei o presente Termo que vai assinado pelo Conselheiro 
que presidiu a sessão e pelos empossados.

Fernando Coutinho Jorge
Presidente

Maria de Lourdes Lima de 
Oliveira

Empossada no cargo de
Vice-Presidente

Cipriano Sabino de Oliveira 
Junior

Empossado no cargo de
Coordenador de Processos


